Finanziato Ministero ) : .
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DR n. 2814/2024
Prot. 183721 del 31.10.2024

LA RETTRICE
VISTA la Legge 9/5/89 n. 168;
VISTA la Legge 30/11/89 n. 398;
VISTO l'art. 19 della Legge 30/12/2010 n. 240;
VISTO il D.M. n. 226 del 14/12/2021;
VISTO il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca;
VISTA la relazione della Commissione istruttoria per i Dottorati di Ricerca del 04.04.2024;
VISTA la delibera del Senato Accademico del 16.04.2024, n. 110;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2024, n. 140;
VISTO il D.M. n. 630 del 24.04.2024 che prevede il finanziamento, per 'anno 2024/2025, di borse di

Dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorati innovativi, a valere sul
PNRR, Missione 4, componente 2 "Dalla Ricerca all'lmpresa" — investimento 3.3 "Introduzione
di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono
I'assunzione dei ricercatori dalle imprese";

VISTA la delibera del Senato Accademico del 14.05.2024, n. 130 con la quale sono state assegnate le
borse di Dottorato ai singoli Corsi e sono stati altresi individuati i Corsi di dottorato coerenti con i
temi vincolati di cui all’art. 11 co. 6 del D.M. 629/2024 e all’art. 8 co. 7 del D.M. 630/2024;

VISTO il D.R. 1153/2024 prot. n. 93726/2024 del 20.05.2024 con il quale ¢ stato bandito il concorso a
n. 36 posti per I'ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in FISICA per I'anno accademico
2024/2025 - XL Ciclo;

VISTO il D.R. 1465/2024 con cui & stata nominata la Commissione esaminatrice per 'ammissione al
corso di Dottorato di Ricerca in FISICA - XL ciclo — a.a. 2024/2025;

VISTI i verbali del concorso di ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in FISICA - XL ciclo — a.a.
2024/2025;

VISTI gli ulteriori finanziamenti da Enti esterni, pubblici o privati, ottenuti sia attraverso bandi

competitivi sia tramite accordi, pervenuti dopo la pubblicazione del bando, che hanno
determinato I'aumento di n. 1 posto con borsa, in conformita a quanto stabilito dall'art. 1 co. 2
dello stesso bando;

ACCERTATA la regolarita degli atti;
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CONSIDERATE le rinunce del Dott. AGAPITO ALESSANDRO, del Dott. BAGAGLINI MICHELE, del Dott.
BILISCO PAOLO, del Dott. BULAJA LUKA, del Dott. CHMIEL KACPER, del Dott. CHULIKOV
VLADIMIR, del Dott. CIATTAGLIA DAVIDE, della Dott.ssa CICCARELLA VITTORIA
LUDOVICA, del Dott. CLOZZA FRANCESCO, della Dott.ssa COSTA MICHELA, del Dott.
CUCCUINI SIMONE, del Dott. DE AMICIS FRANCESCO, del Dott. FILIPPESCHI LEONARDO,
del Dott. GALLI ANDREA, del Dott. GREGORI GIORGIO, della Dott.ssa GROENENDIJK EVA
DOORTJE ZEE, del Dott. MAURI DANIELE, della Dott.ssa PILGRAM ELVIRA, del Dott.
SHARMA ROHIT, del Dott. TOSONI MARCO, della Dott.ssa TULLIO SARA, del Dott.
VANNUCCI MICHELE

DECRETA
Art. 1) Sono approvati gli atti del concorso;
Art. 2) E' approvata la seguente graduatoria di merito con i punteggi totali:
1. SCACCO STEFANO 98/100,00
2. CAPPELLI MATTEO 97/100,00
3. CIANTI GIULIO 96/100,00
4. CAPPA MARCO 95/100,00
5. BILISCO PAOLO 92/100,00
6. ROSATO ROMEO FELICE 92/100,00
7. FRASCA SIMONE 90/100,00
8. D'ANGELO SALVATORE MANFREDI 89/100,00
9. DEL VECCHIO MARCO 88/100,00
10. CORCIONE BENEDETTA 87/100,00
11. DE AMICIS FRANCESCO 87/100,00
12. FRANCALANCI TOMMASO 85/100,00
13. CARENZA LUCIO MAURO 85/100,00
14. PERDONA' GIOVANNA PAOLA 84/100,00
15. CAMPANELLA FRANCESCO 82/100,00
16. PAULETTO TIZIANO 81/100,00
17. CUCCUINI SIMONE 80/100,00
18. CABIBBO MATTEO 80/100,00
19. ROSI EMANUELE 80/100,00
20. DI MICCO SIMONE 78/100,00
21. SCARPELLINI SUSANNA 77/100,00
22. ADRIANO GIOVANNI 77/100,00
23. VERGARI FRANCESCO 76/100,00
24, ROTONDI FRANCESCO SAVERIO 76/100,00
25, KALAJ SILVIO 76/100,00
26. DI BARTOLO ROSARIO 76/100,00
27. TOSONI MARCO 76/100,00

28. CLOZZA FRANCESCO 74/100,00
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VANNUCCI MICHELE
QUARANTA DAVIDE
BAGAGLINI MICHELE
BELLUCCI COSTANZA
GREGORI GIORGIO
CIATTAGLIA DAVIDE
CHMIEL KACPER

MAURI DANIELE

GALLI ANDREA

AGAPITO ALESSANDRO
TULLIO SARA

BASILONE RICCARDO ROBERTO
GRANATA DANIELE
PAPETTI TOMMASO
FILIPPESCHI LEONARDO
ZICCOLELLA MARCELLO
CICCARELLA VITTORIA LUDOVICA
DE STEFANO FRANCESCO
LO FRANCO SIMONE

DE CHIRICO TIZIANA
CRISTOFARO ANTONIO
PESCE LEONARDO
MANGINI PAOLO

COSTA MICHELA

SANZ SANCHIS VICTOR
ZAMPONI CARLO

GRASSO MATTEO
CALENO RICCARDO
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74/100,00
73/100,00
72/100,00
72/100,00
72/100,00
72/100,00
71/100,00
71/100,00
71/100,00
70/100,00
70/100,00
70/100,00
69/100,00
69/100,00
69/100,00
68/100,00
68/100,00
67/100,00
66/100,00
66/100,00
66/100,00
65/100,00
65/100,00
64/100,00
64/100,00
63/100,00
62/100,00
58/100,00

Sono dichiarati vincitori ed ammessi al XL Ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in FISICA

1.

SCACCO STEFANO
Borsa: Sapienza
CAPPELLI MATTEO

Dipartimento di eccellenza: tematiche di interesse per le linea di ricerca del dipartimento di

eccellenza in fisica

CUP:

CIANTI GIULIO

Borsa: Sapienza

CAPPA MARCO

Borsa: Sapienza

ROSATO ROMEO FELICE

Borsa: Sapienza
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6. FRASCA SIMONE
Borsa: Sapienza
7. D'ANGELO SALVATORE MANFREDI

Borsa: Altri finanziamenti macchina di ising ottica per il calcolo fotonico classico e quantistico,
finanziata da: DIPARTIMENTO DI FISICA
8. DEL VECCHIO MARCO
Borsa: Altri finanziamenti tematica di ricerca in collaborazione con l'infn e coerente con le missioni
scientifiche dell’infn, finanziata da: ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE (INFN)
9. CORCIONE BENEDETTA
Borsa: Altri finanziamenti tematica di ricerca in collaborazione con l'infn e coerente con le missioni
scientifiche dell’infn, finanziata da: ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE (INFN)
10. FRANCALANCI TOMMASO
Borsa: Sapienza
11. CARENZA LUCIO MAURO
Dipartimento di eccellenza: tematiche di interesse per le linea di ricerca del dipartimento di
eccellenza in fisica
CUP:
12. PERDONA' GIOVANNA PAOLA
Borsa: Sapienza
13. CAMPANELLA FRANCESCO
Borsa: Sapienza
14. PAULETTO TIZIANO
Borsa: Sapienza
15. CABIBBO MATTEO
Senza borsa
16. ROSI EMANUELE
Borsa: Sapienza
17. DI MICCO SIMONE
Borsa: Altri finanziamenti quantum computing con piattaforma fotonica, finanziata da:
DIPARTIMENTO DI FISICA
18. SCARPELLINI SUSANNA
Borsa: Sapienza
19. ADRIANO GIOVANNI
Senza borsa
20. VERGARI FRANCESCO
Borsa: Altri finanziamenti spettroscopia laser ultraveloce su molecole interagenti di aggregati in
fase gassosa e condensata, finanziata da: AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE
TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE
21. ROTONDI FRANCESCO SAVERIO
Borsa: Sapienza
22. KALAJ SILVIO
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Borsa: Altri finanziamenti fisica dei vetri di spin e di sistemi disordinati e complessi, finanziata da:
DIPARTIMENTO DI FISICA
23. DI BARTOLO ROSARIO
Borsa: Altri finanziamenti quantum computing con piattaforma fotonica, finanziata da:
DIPARTIMENTO DI FISICA
24. QUARANTA DAVIDE
Borsa: Sapienza
25. BELLUCCI COSTANZA
Borsa: Altri finanziamenti tematica di ricerca in collaborazione con I'infn e coerente con le missioni
scientifiche dell’infn, finanziata da: ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE (INFN)
26. BASILONE RICCARDO ROBERTO
Borsa: D.M. 630 nuovi strumenti per le sfide dello sviluppo sostenibile
CUP: B53C24002290004
27. GRANATA DANIELE
Borsa: Sapienza
28. PAPETTI TOMMASO
Borsa: Altri finanziamenti simulazioni numeriche di macromolecole complesse, finanziata da:
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DEI SISTEMI COMPLESS!I (CNR-ISC)
29. ZICCOLELLA MARCELLO
Senza borsa
30. DE STEFANO FRANCESCO
Senza borsa
31. LO FRANCO SIMONE
Senza borsa
32. DE CHIRICO TIZIANA
Senza borsa
33. CRISTOFARO ANTONIO
Senza borsa
34. PESCE LEONARDO
Borsa: Altri finanziamenti ricerca di materia oscura con danae, finanziata da: DIPARTIMENTO DI
FISICA
35. MANGINI PAOLO
Senza borsa
36. ZAMPONI CARLO
Borsa: Altri finanziamenti modulatori elettroottici per il calcolo ottico quantistico con cristalli di ktn,

finanziata da: DIPARTIMENTO DI FISICA

Sono, inoltre, ammessi in soprannumero:
1. IYER CHANDRASHEKAR (art.7)

L'originale del presente decreto sara acquisito nella raccolta dell'apposito registro.
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