



DR n. 2814/2024

Prot. 183721 del 31.10.2024

LA RETTRICE

- VISTA** la Legge 9/5/89 n. 168;
- VISTA** la Legge 30/11/89 n. 398;
- VISTO** l'art. 19 della Legge 30/12/2010 n. 240;
- VISTO** il D.M. n. 226 del 14/12/2021;
- VISTO** il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca;
- VISTA** la relazione della Commissione istruttoria per i Dottorati di Ricerca del 04.04.2024;
- VISTA** la delibera del Senato Accademico del 16.04.2024, n. 110;
- VISTA** la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2024, n. 140;
- VISTO** il D.M. n. 630 del 24.04.2024 che prevede il finanziamento, per l'anno 2024/2025, di borse di Dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorati innovativi, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 "Dalla Ricerca all'Impresa" – investimento 3.3 "Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l'assunzione dei ricercatori dalle imprese";
- VISTA** la delibera del Senato Accademico del 14.05.2024, n. 130 con la quale sono state assegnate le borse di Dottorato ai singoli Corsi e sono stati altresì individuati i Corsi di dottorato coerenti con i temi vincolati di cui all'art. 11 co. 6 del D.M. 629/2024 e all'art. 8 co. 7 del D.M. 630/2024;
- VISTO** il D.R. 1153/2024 prot. n. 93726/2024 del 20.05.2024 con il quale è stato bandito il concorso a n. 36 posti per l'ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in FISICA per l'anno accademico 2024/2025 - XL Ciclo;
- VISTO** il D.R. 1465/2024 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice per l'ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in FISICA - XL ciclo – a.a. 2024/2025;
- VISTI** i verbali del concorso di ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in FISICA - XL ciclo – a.a. 2024/2025;
- VISTI** gli ulteriori finanziamenti da Enti esterni, pubblici o privati, ottenuti sia attraverso bandi competitivi sia tramite accordi, pervenuti dopo la pubblicazione del bando, che hanno determinato l'aumento di n. 1 posto con borsa, in conformità a quanto stabilito dall'art. 1 co. 2 dello stesso bando;
- ACCERTATA** la regolarità degli atti;



CONSIDERATE

le rinunce del Dott. AGAPITO ALESSANDRO, del Dott. BAGAGLINI MICHELE, del Dott. BILISCO PAOLO, del Dott. BULAJA LUKA, del Dott. CHMIEL KACPER, del Dott. CHULIKOV VLADIMIR, del Dott. CIATTAGLIA DAVIDE, della Dott.ssa CICCARELLA VITTORIA LUDOVICA, del Dott. CLOZZA FRANCESCO, della Dott.ssa COSTA MICHELA, del Dott. CUCCUINI SIMONE, del Dott. DE AMICIS FRANCESCO, del Dott. FILIPPESCHI LEONARDO, del Dott. GALLI ANDREA, del Dott. GREGORI GIORGIO, della Dott.ssa GROENENDIJK EVA DOORTJE ZEE, del Dott. MAURI DANIELE, della Dott.ssa PILGRAM ELVIRA, del Dott. SHARMA ROHIT, del Dott. TOSONI MARCO, della Dott.ssa TULLIO SARA, del Dott. VANNUCCI MICHELE

DECRETA

Art. 1) Sono approvati gli atti del concorso;

Art. 2) E' approvata la seguente graduatoria di merito con i punteggi totali:

1.	SCACCO STEFANO	98/100,00
2.	CAPPELLI MATTEO	97/100,00
3.	CIANTI GIULIO	96/100,00
4.	CAPPA MARCO	95/100,00
5.	BILISCO PAOLO	92/100,00
6.	ROSATO ROMEO FELICE	92/100,00
7.	FRASCA SIMONE	90/100,00
8.	D'ANGELO SALVATORE MANFREDI	89/100,00
9.	DEL VECCHIO MARCO	88/100,00
10.	CORCIONE BENEDETTA	87/100,00
11.	DE AMICIS FRANCESCO	87/100,00
12.	FRANCALANCI TOMMASO	85/100,00
13.	CARENZA LUCIO MAURO	85/100,00
14.	PERDONA' GIOVANNA PAOLA	84/100,00
15.	CAMPANELLA FRANCESCO	82/100,00
16.	PAULETTO TIZIANO	81/100,00
17.	CUCCUINI SIMONE	80/100,00
18.	CABIBBO MATTEO	80/100,00
19.	ROSI EMANUELE	80/100,00
20.	DI MICCO SIMONE	78/100,00
21.	SCARPELLINI SUSANNA	77/100,00
22.	ADRIANO GIOVANNI	77/100,00
23.	VERGARI FRANCESCO	76/100,00
24.	ROTONDI FRANCESCO SAVERIO	76/100,00
25.	KALAJ SILVIO	76/100,00
26.	DI BARTOLO ROSARIO	76/100,00
27.	TOSONI MARCO	76/100,00
28.	CLOZZA FRANCESCO	74/100,00



29.	VANNUCCI MICHELE	74/100,00
30.	QUARANTA DAVIDE	73/100,00
31.	BAGAGLINI MICHELE	72/100,00
32.	BELLUCCI COSTANZA	72/100,00
33.	GREGORI GIORGIO	72/100,00
34.	CIATTAGLIA DAVIDE	72/100,00
35.	CHMIEL KACPER	71/100,00
36.	MAURI DANIELE	71/100,00
37.	GALLI ANDREA	71/100,00
38.	AGAPITO ALESSANDRO	70/100,00
39.	TULLIO SARA	70/100,00
40.	BASILONE RICCARDO ROBERTO	70/100,00
41.	GRANATA DANIELE	69/100,00
42.	PAPETTI TOMMASO	69/100,00
43.	FILIPPESCHI LEONARDO	69/100,00
44.	ZICCOLELLA MARCELLO	68/100,00
45.	CICCARELLA VITTORIA LUDOVICA	68/100,00
46.	DE STEFANO FRANCESCO	67/100,00
47.	LO FRANCO SIMONE	66/100,00
48.	DE CHIRICO TIZIANA	66/100,00
49.	CRISTOFARO ANTONIO	66/100,00
50.	PESCE LEONARDO	65/100,00
51.	MANGINI PAOLO	65/100,00
52.	COSTA MICHELA	64/100,00
53.	SANZ SANCHIS VICTOR	64/100,00
54.	ZAMPONI CARLO	63/100,00
55.	GRASSO MATTEO	62/100,00
56.	CALENO RICCARDO	58/100,00

Art. 3)

Sono dichiarati vincitori ed ammessi al XL Ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in **FISICA**

1. SCACCO STEFANO

Borsa: Sapienza

2. CAPPELLI MATTEO

Dipartimento di eccellenza: tematiche di interesse per le linea di ricerca del dipartimento di eccellenza in fisica

CUP:

3. CIANTI GIULIO

Borsa: Sapienza

4. CAPPA MARCO

Borsa: Sapienza

5. ROSATO ROMEO FELICE

Borsa: Sapienza



6. FRASCA SIMONE
Borsa: Sapienza
7. D'ANGELO SALVATORE MANFREDI
Borsa: Altri finanziamenti macchina di ising ottica per il calcolo fotonico classico e quantistico, finanziata da: DIPARTIMENTO DI FISICA
8. DEL VECCHIO MARCO
Borsa: Altri finanziamenti tematica di ricerca in collaborazione con l'infn e coerente con le missioni scientifiche dell'infn, finanziata da: ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE (INFN)
9. CORCIONE BENEDETTA
Borsa: Altri finanziamenti tematica di ricerca in collaborazione con l'infn e coerente con le missioni scientifiche dell'infn, finanziata da: ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE (INFN)
10. FRANCALANCI TOMMASO
Borsa: Sapienza
11. CARENZA LUCIO MAURO
Dipartimento di eccellenza: tematiche di interesse per le linea di ricerca del dipartimento di eccellenza in fisica
CUP:
12. PERDONA' GIOVANNA PAOLA
Borsa: Sapienza
13. CAMPANELLA FRANCESCO
Borsa: Sapienza
14. PAULETTO TIZIANO
Borsa: Sapienza
15. CABIBBO MATTEO
Senza borsa
16. ROSI EMANUELE
Borsa: Sapienza
17. DI MICCO SIMONE
*Borsa: Altri finanziamenti quantum computing con piattaforma fotonica, finanziata da:
DIPARTIMENTO DI FISICA*
18. SCARPELLINI SUSANNA
Borsa: Sapienza
19. ADRIANO GIOVANNI
Senza borsa
20. VERGARI FRANCESCO
Borsa: Altri finanziamenti spettroscopia laser ultraveloce su molecole interagenti di aggregati in fase gassosa e condensata, finanziata da: AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE
21. ROTONDI FRANCESCO SAVERIO
Borsa: Sapienza
22. KALAJ SILVIO



Borsa: Altri finanziamenti fisica dei vetri di spin e di sistemi disordinati e complessi, finanziata da:

DIPARTIMENTO DI FISICA

23. DI BARTOLO ROSARIO

Borsa: Altri finanziamenti quantum computing con piattaforma fotonica, finanziata da:

DIPARTIMENTO DI FISICA

24. QUARANTA DAVIDE

Borsa: Sapienza

25. BELLUCCI COSTANZA

Borsa: Altri finanziamenti tematica di ricerca in collaborazione con l'infn e coerente con le missioni scientifiche dell'infn, finanziata da: ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE (INFN)

26. BASILONE RICCARDO ROBERTO

Borsa: D.M. 630 nuovi strumenti per le sfide dello sviluppo sostenibile

CUP: B53C24002290004

27. GRANATA DANIELE

Borsa: Sapienza

28. PAPETTI TOMMASO

Borsa: Altri finanziamenti simulazioni numeriche di macromolecole complesse, finanziata da:

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO DEI SISTEMI COMPLESSI (CNR-ISC)

29. ZICCOLELLA MARCELLO

Senza borsa

30. DE STEFANO FRANCESCO

Senza borsa

31. LO FRANCO SIMONE

Senza borsa

32. DE CHIRICO TIZIANA

Senza borsa

33. CRISTOFARO ANTONIO

Senza borsa

34. PESCE LEONARDO

Borsa: Altri finanziamenti ricerca di materia oscura con danae, finanziata da: DIPARTIMENTO DI FISICA

35. MANGINI PAOLO

Senza borsa

36. ZAMPONI CARLO

Borsa: Altri finanziamenti modulatori elettronotici per il calcolo ottico quantistico con cristalli di ktn, finanziata da: DIPARTIMENTO DI FISICA

Sono, inoltre, ammessi in soprannumero:

1. IYER CHANDRASHEKAR (art.7)

L'originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta dell'apposito registro.



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero
dell'Università
e della Ricerca



Italiadomani
PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA



SAPIENZA
UNIVERSITÀ DI ROMA

f.to LA RETTRICE